
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 29Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

SUPLENTE:
- 1º Suplente: João Patrício de Lima Junior
- 2º Suplente: Maria Angélica dos Santos

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 22 de abril de 2015.
HELENILSON PONTES

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 819747

PORTARIA Nº 89/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 848492/2015 e anexo nº 848644/2015
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AÍLSON 
JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, RAIMUNDA DO 
SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1 e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 , para, sob a Presidência 
do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV- Determinar que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato,

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 819782

PORTARIA Nº 90/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 03/2015-GAB/SIND, 
de 15/04/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 167/2014-
GAB/SIND de 01/10/2014, publicada no DOE, edição nº 32.741 
de 03/10/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 200/2014-GAB/
SIND de 06/11/2014, publicada no DOE, edição nº 32765 de 
11/11/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 819786

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTENCIA
CONCESSAO: 6 DIAS

Periodo:20/08/14  a 25/08/14
Nome:RAIMUNDA NUNES MIRANDA ROCHA
Matric:538108/1              Cargo:DATILOG
Lot:EE. PEDRO A. PEDROSO/BELEM
Laudo Medico n 160666A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:31/01/15  a 01/03/15
Nome:JOSE OTAVIO RIBEIRO
Matric:444170/1               Cargo:DATILOG
Lot:EE. ACY J.N.B. PEREIRA/CONC.ARAG
Laudo Medico n 164141A/1

CONCESSAO: 21 DIAS
Periodo:05/01/15  a 25/01/15
Nome:SILVIA CARVALHO MOURAO
Matric:5734916/2               Cargo:PROF
Lot:EE. TEREZINHA J. RODRIGUES/ SANTAREM
L audo Medico n 1389/2015

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:20/01/15  a 18/02/15
Nome:SANDRA SOCORRO DA CRUZ NEVES
Matric:2060370/2               Cargo:PROF
Lot:EE. PAULO F. LIMA/ICOARACI
Laudo Medico n 26244/2015

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:03/02/15  a 04/03/15
Nome:IOLANDA FERNANDES DE MENEZES
Matric:5742447-2               Cargo:PROF
Lot:EE. MARIA S. JACOB/ITAITUBA
Laudo Medico n 1402/2015

CONCESSAO: 05 DIAS
Periodo:03/02/15  a 07/02/15
Nome:IOLANDA FERNANDES DE MENEZES
Matric:5742447-2               Cargo:PROF
Lot:EE. MARIA S. JACOB/ ITAITUBA
Laudo Medico n 1402/2015

CONCESSAO: 07 DIAS
Periodo:20/01/15  a 26/01/15
Nome:ADILENE WAQUIM MAIA DE SOUSA
Matric:05896527/01               Cargo:SERV
Lot:EE. SEVERO ALVES/ BREU BRANCO
Laudo Medico n 419/15

CONCESSAO: 21 DIAS
Periodo:07/08/14  a  27/08/14
Nome:ELIANE DE FATIMA DA SILVA ALVES
Matric:57188241/2               Cargo:PROF
Lot:EE. ANT. LEMOS/ STA.IZABEL
Laudo Medico n 162907A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:09/02/15  a 10/03/15
Nome:IJANIL SARDINHA JUNIOR
Matric:57212616/1               Cargo:TEC.GEST.PUBL
Lot:EE. DPT. APOIO OPERACIONAL/BELEM
Laudo Medico n 164665A/1

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo:01/02/15  a 02/03/15
Nome:ELDA DE JESUS DA COSTA SOUSA
Matric:366218/A1               Cargo:SERV
Lot:EE. FERNANDO FERRARI/MARITUBA
Laudo Medico n 164498A/1

CONCESSAO:  09 DIAS
Periodo:05/01/15  a 13/01/15
Nome:CHARLENE PINHEIRO DE SOUZA
Matric:57208739/2               Cargo:PROF
Lot:EE. CAST. BRANCO/BELEM
Laudo Medico n163100A/2

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:09/02/15  a 10/03/15
Nome:ADRIANA DE ALMEIDA HARRELL
Matric:5757460/1               Cargo:ESP.EDUC
Lot:EE. ANISIO TEIXEIRA/BELEM
Laudo Medico n 164359/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:23/02/15  a 24/03/15
Nome:ALESSANDRA PALHETA DE SILVA
Matric:5896380/1               Cargo:SERV
Lot:EE. ALBERTINA LEITAO/ STA.IZABEL
Laudo Medico n 164773A/1

CONCESSAO: 40 DIAS
Periodo:20/02/15  a 31/03/15
Nome:ANDREA SIMEY DA SILVA SOUZA
Matric:57216926/1               Cargo:PROF
Lot:EE. PEDRO M. MESQUITA/ANANIND
Laudo Medico n 164559A/1

CONCESSAO: 11 DIAS
Periodo:04/11/14  a 14/11/15
Nome:TANIA MARA RODRIGUES DA SILVA
Matric:57208261/1               Cargo:ESP EDUC
Lot:EE. NAGIB. COELHO MARTINI/BELEM
Laudo Medico n 161862A/1

CONCESSAO: 39 DIAS
Periodo:02/09/14  a  10/10/14
Nome:GARDENIA DA CUNHA VIANA
Matric:57209125/1               Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE. FÉ EM DEUS/ ICOARACI
Laudo Medico n 159673A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:11/12/14  a 09/01/15
Nome:JOSE OTAVIO RIBEIRO
Matric:444170/1               Cargo:DATILOG
Lot:EE. ACY J.N.B PEREIRA/ CONC ARAGUAIA
Laudo Medico n 162598A/1

CONCESSAO: 15 DIAS
Periodo:05/01/15  a 19/01/15
Nome:LARISSA JUCA PEREIRA
Matric:57205358/1               Cargo:PROF
Lot:EE.MAG. BARATA/BELEM
Laudo Medico n 163210A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:27/11/14  a 26/12/14
Nome:LUCIDEA BAIA RODRIGUES
Matric:6021590               Cargo:PROF
Lot:EE. MACHADO DE ASSIS/ ANANIND
Laudo Medico n 162386A/2

CONCESSAO: 22 DIAS
Periodo:10/11/14  a 01/12/14
Nome:LENE DE NAZARE DA GAMA PACHECO
Matric:54181914/2               Cargo:PROF
Lot:EE.DR. FREITAS/BELEM
Laudo Medico n 161952A/1

CONCESSAO: 11 DIAS
Periodo:11/11/14  a 21/11/14
Nome:JANETE MARIA TAVARES SARMANHO
Matric:303879/1               Cargo:ASSIST.ADM
Lot:EE. DEPTO.DE INSP E DOC. ESCOLAR/BELEM
Laudo Medico n 161832A/3

CONCESSAO: 13 DIAS
Periodo:06/11/14  a 18/11/14
Nome:IZOLDA DE FATIMA BRAGA ALBIM
Matric:57217726/1               Cargo:ASS. ADM
Lot:EE. PAES DE CARVALHO/BELEM
Laudo Medico n 161849A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:06/11/14  a 05/12/14
Nome:WALDECIR FURTADO MATHEUS
Matric:57226552-1               Cargo:PROF
Lot:EE. ANTONIO M. DO NASCIMENTO/QUATIPURU
Laudo Medico n 25999/2014

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:05/01/15  a  03/02/15
Nome:TEREZINHA VIRGOLINO RIBEIRO
Matric:777404/1               Cargo:DATILOG
Lot:EE. PARAENSE/ ANANIND
Laudo Medico n 26127/2014

CONCESSAO: 20 DIAS
Periodo:01/02/15  a  20/02/15
Nome:VANESSA DO SOCORORRO MONTEIRO CASTRO
Matric:5845416/2               Cargo:PROF
Lot:EE. HELENA GUINHON/ BELEM
Laudo Medico n 26218/2015

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:21/01/15  a  19/02/15
Nome:ELIANA DO SOCORRO SOARES MESQUITA
Matric:773000-1               Cargo:DATILOG
Lot:EE. FELIPE SMALDONE/BELEM
Laudo Medico n 26203/2015

CONCESSAO: 29 DIAS
Periodo:02/12/14  a 30/12/14
Nome:TEREZINHA VIRGOLINO RIBEIRO
Matric:777404-1               Cargo:DATILOG
Lot:EE. PARAENSE/ANANIND
Laudo Medico n 26136/2014

CONCESSAO: 12 DIAS
Periodo:01/09/14  a 12/09/14
Nome:MARGARETH GASPAR DE SOUZA
Matric:5561027/1               Cargo:ORIENT. EDUC
Lot:EE. HILDA VIEIRA/BELEM
Laudo Medico n 159338A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:08/01/15  a 06/02/15
Nome:VALDEMIRA DOS SANTOS MOTA
Matric:6389040-1               Cargo:SERV
Lot:GAB. SECRETARIO/BELEM
Laudo Medico n26160/2015

CONCESSAO: 06 DIAS
Periodo:15/09/14  a 20/09/14
Nome:KLEBER FONSECA CAMPOS
Matric:54188697/2               Cargo:PROF
Lot:EE.RAIMUNDO R. DE SOUZA/ TUCURUI
Laudo Medico n 356/14

CONCESSAO:  17 DIAS
Periodo:19/01/15  a 04/02/15
Nome:MARIA MARINEY SOUSA DE FREITAS
Matric:366838/1               Cargo:PROF
Lot:EE. MILTON P. MELO/ BELEM
Laudo Medico n 26235/2015

CONCESSAO: 16 DIAS
Periodo:22/12/14  a 06/01/15
Nome: MARLI DILL
Matric:5483824-2               Cargo:PROF
Lot:EE. MARIA DO S. JACOB/ BELEM
Laudo Medico n 750/2014


